

Số: 229/BC-HĐND

Ninh Thuận, ngày 19 tháng 11 năm 2021

**BÁO CÁO**

**Kết quả giám sát thực hiện nhiệm vụ năm 2021, Phương hướng  
nhiệm vụ trọng tâm năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh về nội dung kỳ họp thứ 3, HĐND tỉnh khóa XI. Ban Kinh tế - Ngân sách có buổi làm việc trực tiếp với lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư về tình hình, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ của ngành năm 2022. Qua xem xét Báo cáo số 4395/BC-SKHĐT ngày 05/11/2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư, qua các hoạt động khảo sát, giám sát, thẩm tra tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh cơ bản thống nhất, ghi nhận và đánh giá cao những kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2021 của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Báo cáo số 4395/BC-SKHĐT ngày 05/11/2021, đồng thời nhấn mạnh một số nội dung như sau:

**1. Đánh giá chung về kết quả thực hiện nhiệm vụ của ngành năm 2021**

Để triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ năm 2021 của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ động ban hành kế hoạch<sup>1</sup> để triển khai giao nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 đạt được một số kết quả:

- Về triển khai lập Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 đảm bảo chặt chẽ, đúng quy trình, quy định pháp luật, đến nay đã hoàn thiện báo cáo cuối kỳ Quy hoạch tỉnh và tổ chức lấy ý kiến theo quy định, nhất là lấy ý kiến các Bộ, ngành Trung ương, UBND các tỉnh giáp ranh, lấy ý kiến góp ý của chuyên gia, nhà khoa học làm cơ sở báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh cho ý kiến trước khi trình các cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo quy định của Luật Quy hoạch 2017.

- Công tác kế hoạch kinh tế - xã hội và đầu tư công, kịp thời tham mưu cấp thẩm quyền ban hành các văn bản, quyết định<sup>2</sup> giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh

<sup>1</sup> Kế hoạch số 33/KH-SKHĐT ngày 12/01/2021, trong đó đề ra 07 nhiệm vụ trọng tâm và 47 nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, đơn vị tham mưu triển khai thực hiện.

<sup>2</sup> Quyết định số 444/QĐ-UBND ngày 28/12/2020 giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 cho các sở ngành, địa phương; Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày 05/01/2021 về kế hoạch triển khai các giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và ngân sách nhà nước năm 2021 theo Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ và các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; Báo cáo 227/BC-UBND ngày 29/6/2021 xây dựng kịch bản tăng

tế - xã hội năm 2021, chỉ tiêu kế hoạch đầu tư phát triển và phân bổ chi tiết các nguồn vốn năm 2021 cho các sở, ngành và địa phương làm cơ sở để triển khai thực hiện đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định pháp luật về đầu tư công, ngân sách nhà nước...; tham mưu UBND tỉnh ban hành một số văn bản để chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi cho các sở, ngành, địa phương và các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ và giải ngân nguồn vốn đầu tư công<sup>3</sup>, đến 27/10/2021 đã giải ngân được 1.246.937 triệu đồng/1.898.339 triệu đồng, đạt 65,7% kế hoạch, dự kiến đến cuối năm 2021 phân đầu giải ngân hết kế hoạch năm 2021 và vốn năm 2020 chuyển sang.

- Về các cơ chế, chính sách, các chương trình đề án liên quan phát triển kinh tế - xã hội, tham mưu UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách: Quy định nghĩa vụ bảo đảm thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Quy định trình tự, thủ tục lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư có sử dụng đất trên địa bàn tỉnh; Quy định một số nội dung về quản lý và thực hiện các dự án Khu đô thị mới, khu dân cư trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận...đồng thời tham mưu Tỉnh uỷ, UBND tỉnh một số chương trình, Đề án lớn triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội tỉnh Đảng bộ lần thứ XIV nhiệm kỳ 2020-2025: Đề án ổn định sản xuất, đời sống nhân dân và phát triển khu dân cư đối với các vị trí trước đây quy hoạch xây dựng Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1 và 2 báo cáo UBND tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt và Thủ tướng chính phủ có ý kiến tại công văn số 400/TTg-NN ngày 01/4/2021; Đề án nâng cao chất lượng nguồn nhân lực các ngành kinh tế trọng điểm của tỉnh; Đề án phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam của tỉnh; Đề án phát triển kinh tế biển; Đề án Huy động nguồn lực, ưu tiên đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng cấp thiết giao thông, thủy lợi, đô thị, giáo dục, y tế giai đoạn 2021-2025, nhìn chung đảm bảo chất lượng, tiến độ theo kế hoạch.

- Về công tác vận động, thu hút đầu tư các thành phần kinh tế, ODA, NGO; công tác đấu thầu, thẩm định, giám sát đầu tư; công tác đăng ký doanh nghiệp, kinh tế tập thể và cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh...được lãnh đạo Sở quan tâm triển khai thực hiện có kết quả, góp phần thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh năm 2021<sup>4</sup>.

---

trường năm 2021; Báo cáo số 121/BC-UBND ngày 08/4/2021 kịch bản thúc đẩy tăng trưởng kinh tế 6 tháng cuối năm 2021 của Tỉnh trong điều kiện dịch Covid-19; Kế hoạch số 4886/KH-UBND ngày 15/9/2021 về phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh, bảo đảm công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới; Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 (Nghị quyết số 103/NQ-HĐND ngày 31/8/2021).

<sup>3</sup> kế hoạch số 3553/KH-UBND ngày 18/7/2021 thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TU của Tỉnh uỷ về chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân nguồn vốn theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

<sup>4</sup>Tính đến 31/10/2021, UBND tỉnh đã cấp Quyết định chủ trương 15 dự án với tổng vốn 5.253 tỷ đồng (Trong đó lĩnh vực năng lượng tái tạo có dự án Nhà máy điện gió Bim giai đoạn 1 - 88MW với tổng vốn 3.110 tỷ đồng, Nhà máy điện gió Phước Hữu 1.700 tỷ đồng, chiếm 91,59 % vốn đăng ký); chấp thuận chủ trương địa điểm 19 dự án với tổng vốn đăng ký 28.497,9 tỷ đồng; quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư (để làm cơ sở lựa chọn Nhà đầu tư) cho 04 dự án với tổng vốn 7128,36 tỷ; Cấp điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư/Quyết định chủ trương đầu tư 52 hồ sơ dự án với tổng vốn tăng thêm 1208,18 tỷ đồng.

## 2. Một số hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đạt được, còn một số tồn tại, hạn chế, cần khắc phục thực hiện có hiệu quả hơn trong năm kế hoạch 2022:

- Công tác khảo sát, thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư một số dự án chất lượng chưa cao; Công tác phối hợp các sở, ngành, chính quyền địa phương, chủ đầu tư trong giải quyết tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc đẩy nhanh tiến độ, giải ngân vốn đầu tư công có mặt còn hạn chế, giải ngân một số nguồn vốn đạt thấp: vốn bội chi ngân sách địa phương (vốn vay lại) đạt (30,5%), đối với vốn năm 2020 kéo dài sang năm 2021 (vốn nước ngoài) đạt 37,5%, vốn kéo dài từ năm 2018 sang năm 2022 (dự án hồ chứa nước Sông Than 254.782 triệu đồng) đã giải ngân được 73.887 triệu đồng, đạt 29% kế hoạch.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác đầu tư công năm 2021 tuy có cố gắng, nhưng chưa nhiều, chưa thường xuyên nhằm hướng dẫn, nhắc nhở các doanh nghiệp, nhà đầu tư khắc phục những thiếu sót, hạn chế và nhận thức rõ hơn trách nhiệm của doanh nghiệp trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật hiện hành liên quan đến ngành kế hoạch, đầu tư; một số chủ đầu tư chưa tích cực thực hiện quyết toán, thanh toán khi dự án hoàn thành theo quy định.

## 3. Về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

Trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2021, dự báo tình hình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh thống nhất phương hướng,, nhiệm vụ trọng tâm đã được Sở Kế hoạch và Đầu tư đề cập tại Báo cáo số 4395/BC-SKHĐT ngày 05/11/2021, đồng thời nhấn mạnh một số nội dung như sau:

- Hoàn thiện báo cáo Quy hoạch tỉnh Ninh Thuận thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 2050 tham mưu UBND tỉnh trình cấp thẩm quyền xem xét thông qua, làm cơ sở báo cáo Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Tham mưu tổ chức công bố và triển khai

Đã thẩm định trình UBND tỉnh 208 kế hoạch lựa chọn nhà thầu; tham mưu trình HĐND tỉnh thông qua 51 Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư; tham mưu UBND tỉnh phê duyệt 03 dự án đầu tư không có cấu phần xây dựng. Tính đến ngày 29/10/2021, đã cấp đăng ký thành lập mới 317 doanh nghiệp/2.498 tỷ đồng, giảm 46% số doanh nghiệp và 46,1% vốn đăng ký so cùng kỳ; đồng thời, có 84 doanh nghiệp quay trở lại hoạt động tăng 33,3% so cùng kỳ; Số lao động đăng ký trong các doanh nghiệp thành lập mới 1.990 lao động, bằng 55,9% so cùng kỳ. Tuy nhiên, do ảnh hưởng đợt bùng phát dịch Covid-19 thứ 4 đã ảnh hưởng đến tình hình phát triển doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; trong 10 tháng có 63 doanh nghiệp đăng ký giải thể và 152 doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, tăng 55.1% so cùng kỳ; số doanh nghiệp giải thể, tạm ngừng hoạt động chủ yếu là doanh nghiệp quy mô nhỏ ở các lĩnh vực: sản xuất giống thủy sản, thương mại dịch vụ, xây dựng,.. Tính đến ngày 29/10/2021, trên địa bàn tỉnh có 3.787 doanh nghiệp đang hoạt động với vốn đăng ký 74.548 tỷ đồng, bình quân 19,7 tỷ đồng/doanh nghiệp. Công tác hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã được quan tâm chỉ đạo, hoạt động Hợp tác xã tiếp tục được duy trì và có phát triển, tính đến 27/10/2021 có 07 Hợp tác xã được thành lập mới, nâng tổng số đến nay có 94 Hợp tác xã đang hoạt động với vốn điều lệ 107,4 tỷ đồng.

thực hiện Quy hoạch tỉnh sau khi được phê duyệt đảm bảo theo đúng các quy định của pháp luật.

- Tham mưu cụ thể hóa kịp thời các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022 theo Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; Tham mưu xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và đầu tư phát triển năm 2023; đồng thời, tập trung tham mưu phân khai kịp thời các nguồn vốn do tỉnh quản lý và các nguồn vốn khi được Trung ương giao, tạo thuận lợi cho các ngành, địa phương trong triển khai thực hiện và giải ngân nguồn vốn theo quy định.

- Tiếp tục tham mưu triển khai Nghị quyết của Chính phủ, Kết luận số 08-KL/TU ngày 22/4/2021 của Tỉnh ủy về cơ chế, chính sách đặc thù hỗ trợ tỉnh Ninh Thuận phát triển kinh tế - xã hội, ổn định sản xuất, đời sống nhân dân giai đoạn 2018-2023; tham mưu kế hoạch triển khai Đề án ổn định sản xuất, đời sống nhân dân và phát triển khu dân cư đối với các vị trí trước đây quy hoạch xây dựng Nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận 1 và 2 sau khi được Bộ Công thương hủy bỏ quy hoạch các địa điểm trước đây quy hoạch xây dựng nhà máy điện hạt nhân.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác vận động, thu hút đầu tư theo hướng minh bạch, có trọng tâm, trọng điểm vào các lĩnh vực mà tỉnh có lợi thế; nhất là tham mưu lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án điện khí LNG Cà Ná 1.500 MW, các dự án điện gió biển, điện mặt trời được bổ sung quy hoạch điện VIII. Tiếp tục đẩy mạnh rà soát tiến độ thực hiện các dự án đầu tư, tham mưu giải quyết kiến nghị, vướng mắc của Chủ đầu tư và xử lý hoặc tham mưu xử lý các dự án đầu tư chậm tiến độ trên địa bàn tỉnh.

Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo HĐND tỉnh xem xét, quyết định ./.

**Nơi nhận:**

- Như trên (Báo cáo);
- TT. HĐND tỉnh (Báo cáo);
- Lãnh đạo Ban Kinh tế - Ngân sách;
- Đại biểu HĐND tỉnh khóa XI;
- Trang TTĐT. HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

**TM. BAN KINH TẾ-NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN**



**Trần Minh Nam**